1 / 2

证券代码：301206 证券简称：三元生物 公告编号：2025-095

山东三元生物科技股份有限公司

关于年产 2 万吨阿洛酮糖项目进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、项目基本情况

山东三元生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 4月 11日

召开了第四届董事会第七次会议，会议审议通过了《关于投资建设年产 2万吨阿

洛酮糖项目的议案》，同意公司投资建设年产 2万吨阿洛酮糖项目。具体内容详

见公司于 2022年 4月 11日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于投

资建设年产 2万吨阿洛酮糖项目的公告》（公告编号：2022-025）。2022年 12月

9日和 2024 年 7 月 9日公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《关于

年产 2万吨阿洛酮糖项目部分产线试生产的公告》（公告编号：2022-069）和《关

于年产 2万吨阿洛酮糖项目部分产能（1 万吨）试生产暨项目进展公告》（公告

编号：2024-047）。

二、项目进展情况

近日，公司实施的“年产 2万吨阿洛酮糖项目”中剩余 1万吨阿洛酮糖产能

（以下简称“该项目”）已完成工程主体建设和设备安装。在此基础上，公司将

对该项目组织开展环评验收等必要程序。公司将在前述验收程序完成并具备相应

投产条件后，按照产品工艺及生产流程，稳妥、有序地分阶段推进该项目投产安

排。

三、对公司的影响

“年产 2万吨阿洛酮糖项目”是公司围绕功能糖业务持续推进的重要组成部

2 / 2

分，有助于进一步丰富公司功能糖产品体系，提升相关产品的规模化供应能力。

从中长期发展角度看，该项目将对公司在阿洛酮糖领域的市场竞争力和综合服务

能力提升产生积极影响。鉴于该项目尚处于投产准备及产能逐步释放阶段，其对

公司经营成果的具体影响仍需结合后续该项目运行情况及市场环境综合判断，短

期内尚存在一定不确定性。

四、风险提示

截至本公告披露日，该项目尚未完成相关验收程序，该项目正式投产进度可

能受验收安排、审批节奏等因素影响，存在一定不确定性；该项目投产初期，生

产装置运行稳定性、产品质量一致性及产能释放节奏仍需在实际运行过程中持续

优化。此外，未来项目效益亦可能受到市场需求变化、行业竞争格局演变及产品

价格波动等多重因素影响，存在不达预期的风险。敬请广大投资者理性判断，注

意投资风险。

特此公告。

山东三元生物科技股份有限公司

董事会

2025年 12月 30日